[marca d’água]

 [fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor1

 Tendo acabado os negocios [concernentes]2

 á colonia a meu cargo, venho respeitosame-

 te sollicitar a permissão de Vossa Excelência para na

5 data de hoje entrar no gozo da licença de

 seis mezes com vencimentos, que por por-

 taria do Ministerio da Agricultura de 28 de

 Janeiro próximo passado me foi concedida.

 Outrosim tomo a liberdade, pedir á

10 Vossa Excelência, queira dignar-se, mandar espedir

 as convenientes ordems, para que a grati-

 ficação addicional, concedida pelo mesmo

 Ministerio ao guarda livros da colonia, Her-

 mann Wendeburg, durante sua funcção

15 de director interino, com 800$000 annuaes,

 fique paga ao procurador seu e meu em

 esta capital, Fernando Hackradt, com a

 quantia de 200$000 pelo corrente trimestre

 de Abril á Junho.

20 D'eos G’uarde á Vossa Excelência. D’esterro, 1°

 de Abril de 1865.

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

25 etc        etc        etc

 O Director da Colonia Blumenau

 Doutor  H. Blumenau.

 [fl.1 v. em branco]3

1 Mão alheia na margem superior esquerda: Informar o [Senhor] inspector da thesouraria. Resposta como vai ministada
2 Mão alheia na margem superior direita: 601
3 Mão alheia na margem superiror esquerda do verso: Em 22 de Maio